deorū furta sceleratū detegunt: & Deos ipsos quos laudare videntur explodunt. Nō timebimus igit̄ ad res diuinās trāsferre carmē: & nostre diuīcias oracionis si quē sunt i mediū ad Apo stolū pedes afferre. si ornate laudare bonū est ornacius laudare melius est ornatissime v̄o optimū erit. Ego si optime nō potero bñdicere conabor: si bñ loqui nequero & si frigidus obstitut cīrcū p̄ecordia sanguis saltē belle cōcedetur. Nolo talentum mihi traditū more ferui nequā abscondere. in tēplū Dei quisq; quod p̄t offert: calix aquē frigidā nō contēnatur. putō ego quo'n ad Poeticū exercitū me cōuerto si quid ap̄cius exit qn̄ hec rara auis est: a Deo mihi dari: a Deo īquā q̄ trinus ē non ab Apolline: & quociēs Apollinē nomino nemo sit tā ve cors & leuis ut p̄t me veteres Deorū statuas īstaurare velle: nec enī plastes sum sed p̄ Apollinem id intelligo q̄ nominis ethymologia scdm̄ Chrysippū oñdit s. q̄ solus est & nō mul ti. Itelligo igit̄ eū d̄ q̄ dicitur. Audi Iſrael Deus tuus unus est. quid si eodē mō Iouē hoc est iuuantē patrē seu more grāco dielpitrē Deū verē vocauero. qui hæc nomīa falsis Dijs impo suere mendaces fuere: quia rebus malis bona imposuere vōca bula: nec erant illorū Deorū hæc nomīa: nostri Dei erāt & sunt: qui ita solus est ut trinus tñ sit: solus sit ut nostrorū vestigia nō omittātū) unus in essēcia trinus in p̄sonis. ipse v̄e iuuans Pater est: & eū Iouē appellari nihil est aliud apud intelligentes q̄ rem aliquā ab iniusto posseſſore ad p̄priū dñm reuocare. Quod si eo q̄ quidā demon Iuppiter est appellatus nō placet Deū nostrū Iouē. i. iuuantē patrē nomīari & si bona quaē Dijs falsis imposita fuere nomīna: nō est fas ad verē Deū trāmigrare hoc quoq; nomen Deus reticebimus: nā Iupit̄ Deus dictus est. summā igit̄ illā virtutē quā summa p̄uidēcia oēm mū dum regit & cōdidiit nō vocabimus Deū quoniā tali aliquid vocabulo demones qui idolis includebātur usi fuere. Antiquus ille falsus erat Iupiter: noster autem Deus verus Iupiter est: in his tñ sanctorū Patrū sn̄iam imitari semp̄ cōsiliū fuit & est erit: q̄ dū sp̄is hos reget artus. Nō nunq̄ ecīā veterē Deorū nomī stellas ipsas vel aliquā dei creaturā intelligo: ut p̄ Vulcanū ig nem: p̄ Martēstellā quē i quinto orbe ē v̄l̄ bellū per Cererē ter rā vel triticū vel panē: p̄ Neptunū & Nerea mare p̄ Nymphas a quas: p̄ musas sciēcias exprimere volui ut alperitatē vocabulo nū euitē & ut carminibus maior insit venustas: quā si secus fieret sicca arida & nimis ſeuera tetricaq; videreſur. Fati nomī nō illā causā ſerīē unde volūt qdā nos cogi ſed Dei ipsius vo

Iunctatē decretūq; ut saepe numero Seruitus quoq; in Virgiliū exponit significari volo: nōnunq; ecīā & ipsam fidē cœlic; v^tutē quā & si nobis necessitatē nō imponat tñ in hæc inferiora corpora (seu simplicita sint ut elemēta: seu mixta imperfecta ut ros & grādo: seu perfecta aīata inātataue) plurimū posse nūlī sapientia dubiū est: quod si quis manifeste indubitateq; velit agnoscerre theologorū & Scotti prēcipue in secundo libro & cōmentaria legat & q̄stiones. Cū fortunā nomino nō Deā Deūne aliquē cogito sed occultā aliquā latētēq; causam aliquā & p̄spēritatē fœlicitatēq;. Oīa hæc euitare pulchri poema condere volēti diffīcilimū arbitror: q; si veteres Poetæ quoq; fecimus mēcionem hæc euitare studuerūt : ideo fecisse arbitror q; nōndū penitus illorū Deorū cultus euanuerat: sed postq; victor oīm Deorū factus est Christus & ubiq; positis p̄sidīs fugata ē demonū malitia: licet eorū noībus impune uti. Tūc regni nouitas talia cogebat moliri & late fines custode tueri: at nunc non submoto: sed extincto hoste licet prēdā recensere: orationes triumphos, q; celebrare: opima spolia Deo nostro suspēdere: trophaea plurima ponere: quo tante semp duret fama victorię. Nūc hostes & inimici Christi qui aliquā fidē persequebātur Dīj. s. falsi nūc in eius pedū scabellū cōuersi sunt. calcat eos pedibus Christus ambulās super aspidē & basiliscū & conculcas leonē & draconē Scuto cīcūdat nos veritas eius nec timemus a nocturno idō lolatrię timore. Angelis suis Deus mādauit de nobis ut custodianos nōs in oībus vijs nostris . Si veteris Deorū mēoria tolleatur Christi magna ex pte apud nos gloria laberetur. nō fuit speciosus de Numātinis triūphus qm nullē exuuīs in pōpa vi se sunt. at de Perseo macedonię Rege pulcherrimū spectaculum fuit q; ipse iter ciues suos captiūos captiuus Rex lōnātibus cāthenis populo Romano applaudēte ductus ē in capitoliu: nos quoq; sēpius dñicā victoriā mēorātes Iouē ceterosq; Deos nō mināns sicut i fidei symbolo Pylatū: i euāgelio Caiphā & Herodē. Tūc mirabilior & iucūdior triūphus ē cū captiuo ipī dīgō noscitur: & scit hūc Regē esse illū filiū Regis: hūc fuisse ducē ilū Cēturiōne q norit q̄to cultu oīlm Romani Iouē Venerē & Martē: Athenienē: Mineruā: Libyci Iunonē Ephesij Dianā Rhodij & Delphici Phœbū venerati sint: mirabitur tātā mūndi mutationē q nō nisi diuina v̄tute fieri ullo paecto potuerit: q hæc ignorat: neq; admirat necq; cōsiderat. nec miret ullus si Cynosūrā: si Elīcē nomio & hmōi multa: habet enī q̄libet ars sua qdā peculiaria, vocabula qbus artificem uti necesse est: & hmōi v̄o.